CONTRATANTE (UASG): 200394

OBJETO: Aquisição de dois (02) motores de popa novos para a substituição dos motores antigos da
embarcação FLEXBOAT SR760, tendo como referência os motores Mercury Sea Pro 4 tempos comerciais
de 300hp

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 442.518,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil quinhentos
e dezoito reais)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 18/06/2025

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço

MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado

TRATAMENTO FAVORECIDO ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO

MARGEM DE PREFERÊNCIA PARA ALGUM ITEM: NÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025
(Processo Administrativo n° 08420.006246/2024-31)

[...]

RATIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO IMPORTANTE NO LEVANTAMENTO DE MERCADO

Recomenda-se, portanto, a adoção da Média Aritimética entre as propostas das empresas Náutica Maceió e ABC Náutica 
como parâmetro de referência para o processo de aquisição

O valor apresentado como : REFERÊNCIA DE PREÇO R$ 442.518,00 (quatrocentos e quarenta e dois Mil, quinhentos e 
dezoito Reais).

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

A Superintendência Regional da Polícia Federal do Rio Grande do Norte está realizando este Estudo Técnico Preliminar com o
objetivo de adquirir uma nova parelha de motores, um sistema de navegação e uma sonda.

[...]

Rio Grande do Norte, Ceará, Recife, Santa Catarina, São Paulo, Rio de Janeiro, Paraíba, Bahia, entre outros.

Até o momento, recebemos retornos com os orçamentos das seguintes empresas:

Náutica Maceió/AL (ORÇAMENTO COMPLETO DOS 3 ITENS) valor total da proposta foi de R$ 434.841,00
(quatrocentos e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e um Reais).

ABC Náutica/SP (ORÇAMENTO COMPLETO DOS 3 ITENS) valor total da proposta foi de R$ 450.195,00
(quatrocentos e cinquenta mil, cento e noventa e cinto Reais)

Náutica Camboriu/SC (ORÇAMENTO APENAS DOS MOTORES) valor total da proposta foi R$ 403.347,98
(quatrocentos e três mil trezentos e quarenta e sete Reais e noventa e oito centavos).

Flexboat/SP (ORÇAMENTO APENAS DOS MOTORES) Valor total da proposta foi R$ 491.183, 30
(quatrocentos e noventa e um mil cento e oitenta e três Reais e trinta centavos).

Rojas & Rojas Comércio de Aparelhos Náuticos (ORÇAMENTO APENAS DOS MOTORES) Valor total da
proposta foi R$ 363.000,00 (trezentos e sessenta e três mil Reais).

Essa abordagem visa garantir a obtenção de propostas completas, com informações técnicas e comerciais, de
fornecedores certificados e autorizados pela Mercury, contribuindo para uma escolha programada e segura na aquisição
dos equipamentos necessários.